
Pag. 1 di 43 

 35 

 

 

 
 

 

 

BANDO DI GARA 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER FORNITURA ED INSTALLAZIONE DEL 

“Sistema di videosorveglianza A.S.I. con collegamento al sistema centralizzato 

nazionale targhe e transiti (SCNTT)” finanziato con fondi del Programma Operativo 

Nazionale Legalità (PON Legalità) 2014-2020 - asse 2 - linea di azione 2.1.1 – da 

realizzarsi nelle aree produttive dei comuni di Brindisi (BR), Fasano (BR), Francavilla 

Fontana (BR) ed Ostuni (BR). 

 

 

CIG: 84458231A0      

 

CUP: C87D18000270007 

 

CUI: 00176630747201700001 

 

  



Pag. 2 di 43 

 35 

 

 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

 

I.1) Denominazione: Consorzio per l'Area di Sviluppo Industriale - Ente Pubblico Economico 

(Agglomerati industriali di Brindisi, Fasano, Francavilla Fontana, Brindisi). 

https:// https://asibr.acquistitelematici.it/  

I.2) Comunicazione  

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso il 

punto di contatto sopraindicato. 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato. 

La procedura sarà espletata in modalità elettronica mediante l’utilizzo della piattaforma 

telematica denominata Acquisti Telematici ASI BR, nel rispetto degli artt. 40 comma 2  52  e 

58  del Codice, disponibile al seguente indirizzo: https://asibr.acquistitelematici.it/. 

I.3) Tipo amministrazione aggiudicatrice: Ente pubblico economico.  

I.4) Principali settori di attività: Servizi per favorire l’insediamento negli agglomerati 

industriali. 

Sezione II: Oggetto. 

II.1.1) DENOMINAZIONE: PROCEDURA APERTA IN MODALITA' TELEMATICA PER LA FORNITURA 

ED INSTALLAZIONE DEL “Sistema di videosorveglianza A.S.I. con collegamento al sistema 

centralizzato nazionale targhe e transiti (SCNTT)” finanziato con fondi del Programma 

Operativo Nazionale Legalità (PON Legalità) 2014-2020 - asse 2 - linea di azione 2.1.1 – da 

realizzarsi nelle aree produttive dei comuni di Brindisi (BR), Fasano (BR), Francavilla Fontana 

(BR) ed Ostuni (BR). 

II.1.2) Codici CPV: 32323500-8 Sistema di videosorveglianza. 

II.1.3) Appalto misto di fornitura e lavori. 

II.1.4) Breve descrizione: L’affidamento ha per oggetto un appalto misto ( fornitura in opera e 

lavori), ai sensi dell’art. 28 del Codice, pari ad euro 2.276.198,16 oltre Iva, oltre euro 68.042,68  per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, come descritto all’art. 1 del Capitolato Speciale di Appalto, 

suddiviso nelle prestazioni e nei relativi importi indicati al paragrafo II.1.5. 

 

Ulteriori specifiche nel capitolato speciale d'appalto cui si rinvia.  

 

II.1.5) Il valore presunto dell'appalto per 240 giorni naturali e consecutivi è di €. € 2.344.240,84 (euro 

duemilionitrecentoquarantaquattroduecentoquaranta/84) (oltre IVA), di cui €. 68.042,68 

(sessantottomilaquarantadue/68) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, meglio articolati 

come di seguito: 



Pag. 3 di 43 

 35 

 

 

Prestazioni dell’appalto e importo complessivo 
 

n. Descrizione 

P 

(principale) 

S 

(secondaria) 

 

Importo posto a 

base di gara 

Oneri 

sicurezza non 

soggetti a 

ribasso  

Totale 

 

1 
Fornitura e posa in opera TIC (Tecnologie-

Informazione e Comunicazione) 
P 

€  1.826.080,83

 

€ 54.587,27 € 1.880.668,10

2 Lavori a corpo S € 450.117,33 € 13.455,41 € 463.572,74

Importo complessivo dell’appalto € 2.276.198,16 € 68.042,68 € 2.344.240,84

 

I lavori a corpo comprendono le lavorazioni appartenenti alle seguenti categorie: 
 

Categoria Classifica 
Qualificazione 

obbligatoria 

Importo lavori 

(€) 

oneri per la 

sicurezza 

Importo totale 

(€) 

Prevalente o 

scorporabile 
Subappalto 

OG3 II SI € 450.117,33 € 13.455,41 € 463.572,74 NO SI 

TOTALE   € 450.117,33 € 13.455,41 € 463.572,74  € 463.572,74 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della 

manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato pari ad euro 307.601,36 calcolati sulla base degli 

elementi indicati nell’elaborato progettuale denominato “QUADRO DI INCIDENZA DELLA 

MANODOPERA”. 

 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti. Non c'è suddivisione in lotti in quanto sia sotto il profilo 

funzionale sia sotto il profilo prestazionale i servizi oggetto di affidamento necessitano di una 

gestione congiunta e integrata. come espressamente indicato nella deliberazione del CdA n. 53 del 

07.08.2020, è necessario completare l’opera mediante un unico intervento. 

 

II.2.3) Luogo di esecuzione: Il luogo di svolgimento dell’appalto è negli agglomerati industriali di 

Brindisi, Francavilla Fontana, Ostuni e Fasano, nonché presso la Sala Operativa delle Questura e dei 

Carabinieri di Brindisi. 

 



Pag. 4 di 43 

 35 

 

 

II.2.5) Criterio di aggiudicazione: il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2 del d.lgs. 50/2016 in termini 

di qualità e prezzo. 

 

II.2.7) Durata appalto: La durata dell’appalto è pari a giorni 240 (duecentoquaranta) naturali e 

consecutivi dalla data riportata nel verbale di avvio dell'esecuzione del contratto. 

 

II.2.10) Informazioni sulle varianti: no. 

 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: no. 

 

II.2.13) Modalità di pagamento e finanziamento: L’appalto rientra nel Programma Operativo 

Nazionale Legalità (PON Legalità) 2014-2020 - asse 2 - linea di azione 2.1.1. E’ cofinanziato 

dall’Unione Europea, Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e Fondo Sociale Europeo - 

Disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione”.  

 

I pagamenti saranno effettuati nei modi e tempi previsti nel Capitolato Speciale d'Appalto all’art. 57. 

 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 45 comma 2,  lettere a), b) 

e c) del d.lgs. 50/2016 (costituiti sia in forma singola che in raggruppamento temporaneo ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del d.lgs. 50/2016), nonché i soggetti di cui all’art. 45, 

comma 1, d.lgs. 50/2016 costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, alle 

condizioni previste dal d.lgs. n. 50/2016. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 del d.lgs. 

50/2016. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del d.lgs. n. 

50/2016), di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a del d.lgs. n. 50/2016) e di capacità 

economico finanziaria (art. 83 comma 1 lett. b del d.lgs. n. 50/2016) e tecnico - professionali (art. 83 

comma 1 lett. c del d.lgs. n. 50/2016), di sistema unico di qualificazione degli esecutori di lavori 

pubblici (art. 84 del d.lgs. 50/2016) che di seguito si riportano. 

 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 

nell’albo professionale o nel registro commerciale:  

 

I concorrenti ai fini della partecipazione alla gara dovranno essere:  



Pag. 5 di 43 

 35 

 

 

• iscritti alla Camera di Commercio per attività coerente con quella oggetto della presente 

gara o che abbiano come oggetto nel loro statuto lo svolgimento di attività coerente con 

l’oggetto della presente gara. Gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri si 

qualificano producendo documentazione conforme alla normativa vigente nei rispettivi 

Paesi.  

• In caso di raggruppamento temporaneo il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto 

dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura deve essere posseduto da 

ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE;  

• Si precisa che l'installazione TIC deve essere effettuata da soggetti in possesso dei requisiti 

di cui all'art. 1 comma 2 lett. b del D.M. 22 gennaio 2008 n. 37. 

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in 

possesso di pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, 

degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

Per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili. 

Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura deve essere posseduto dal consorzio e dalle imprese consorziate indicate 

come esecutrici.  

 

III.1.2) Capacità economico - finanziaria richiesta per la parte fornitura. 

I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico - 

finanziaria: 

 

Al fine di garantire una corretta ed efficace gestione del servizio, tenuto conto della complessità 

organizzativa ed operativa delle attività previste l'operatore economico deve aver realizzato negli 

ultimi tre esercizi finanziari approvati un fatturato globale medio annuo non inferiore ad euro 

1.172.120,42 IVA esclusa ed un fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto 

dell'appalto (fornitura in opera di sistemi di videosorveglianza per committenti pubblici o privati) 

non inferiore ad euro 940.334,05 iva esclusa. 

 

Il settore di attività è relativo al CPV 32323500-8 Sistema di videosorveglianza. 

 

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese  

Il requisito relativo al fatturato deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso. 

La mandataria in ogni caso deve possedere il requisito ed eseguire le prestazioni in misura 

maggioritaria.  

 

I mezzi a comprova dei requisiti:  



Pag. 6 di 43 

 35 

 

 

Per il fatturato:  

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice: 

1. per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;  

2. per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone 

mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA; 

3. fatture per il fatturato specifico. 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica relativa alla parte fornitura. 

I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale: 

• aver eseguito con buon esito nell'ultimo quinquennio (2015-2016-2017-2018-2019) almeno n. 2 

contratti aventi ad oggetto la fornitura e posa in opera di sistemi di videosorveglianza e lettura 

targhe in favore di Enti pubblici o privati, con indicazione della data di ultimazione dell’appalto, 

dell’importo e del committente. 

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese il requisito di capacità tecnica ed economica 

deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso. Tale requisito, non essendo per 

sua natura frazionabile, dovrà essere posseduto interamente da almeno uno dei soggetti 

componenti il raggruppamento.  

La comprova del requisito predetto è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e 

all’allegato XVII, parte II, del Codice. 

In caso di forniture eseguite nei confronti di pubbliche amministrazioni o enti pubblici mediante la 

seguente modalità: 

• originale o copia conforme dei certificati di collaudo, ovvero attestazioni, rilasciate 

dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del 

periodo di esecuzione; 

In caso di forniture eseguite nei confronti di committenti privati, mediante la seguente 

modalità: 

• attestazione sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 

28/12/2000 n. 445 e s.mm.ii) rilasciata dal committente privato, con l’indicazione della data 

di ultimazione dei lavori, dell’importo e del committente. 

I requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale devono essere 

posseduti in conformità all’art. 47 del Codice. 

 

(Sistema unico di qualificazione degli esecutori di lavori pubblici) 

I soggetti esecutori, a qualsiasi titolo, di lavori pubblici di importo pari o superiore a 150.000 euro, 

provano il possesso dei requisiti di qualificazione di cui all'articolo 83, mediante attestazione da 

parte degli appositi organismi di diritto privato autorizzati dall'ANAC. Relativamente ai lavori in 



Pag. 7 di 43 

 35 

 

 

oggetto, le imprese qualificate sono abilitate a partecipare alla gara e ad eseguire i lavori nel 

rispetto dell’art. 61 del D.P.R. 207/2010 essendo in possesso della categoria di qualificazione OG3, 

classifica II. 

 

Sezione IV: Procedura 

 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: entro le ore 23:59 del giorno 26/10/2020. 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiana 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: L’offerta è 

vincolante per i concorrenti per 180 giorni dalla scadenza del termine di ricezione delle offerte.  

IV.2.7) Apertura delle offerte: La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno 29/10/2020, alle ore 

10:00 presso la sede del Consorzio ASI di Brindisi sito in Via Angelo Titi, 19 - 72100 Brindisi (BR), 

previa attivazione della seduta sulla Piattaforma Telematica. Alla seduta pubblica, collegati da 

remoto – quindi NON IN PRESENZA -, potranno partecipare i rappresentanti degli operatori 

economici che hanno ricevuto via mail il token inviato dalla piattaforma telematica per la 

partecipazione alla gara. 

Le successive sedute pubbliche saranno comunicate ai concorrenti mediante pubblicazione nella 

sezione della Piattaforma Telematica denominata - “Comunicazioni dell’amministrazione”. 

 

Sezione VI: Altre informazioni 

 

VI.3) Informazioni complementari:  

• Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. 

50/2016, carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed 

organizzativo richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto 

dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle 

prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista al comma 1 dell'art. 89 del 

D.Lgs n. 50/2016, come meglio specificato nel disciplinare di gara. Si applica l'art.89 del 

codice. 

• La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 95, comma 12, 

d.lgs. 50/2016).  

• La Stazione Appaltante si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di 

una sola offerta purché congrua e conveniente. 



Pag. 8 di 43 

 35 

 

 

• Per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c), d.lgs. 50/2016, la sussistenza 

dei requisiti richiesti è valutata, ai sensi dell’art. 47 del d.lgs. n. 50/2016. 

• Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia, qualora 

espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro. 

• L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria, pari al 2% 

dell’importo a base di gara. 

• E' ammesso il subappalto nei limiti di legge con le modalità previste dall'art. 105 del 

d.lgs. 50/2016.  

• Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del codice “In caso di mancanza, incompletezza e di ogni 

altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui 

all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, la 

stazione appaltante assegna al concorrente un termine non superiore a dieci giorni, 

perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il 

contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di 

regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali 

non sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del 

contenuto o del soggetto responsabile della stessa.  

• E' prevista l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 35 comma 

18 del codice dei contratti pubblici. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla 

costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 

all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario 

al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. 

• Le controversie insorte durante l’esecuzione del contratto saranno devolute alla 

competenza del giudice ordinario; è escluso l’arbitrato. 

• Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, tasse, diritti di segreteria, 

etc.) sono a totale carico dell’affidatario.  

• Sono  a carico dell'aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione Appaltante 

entro 60 gg. dall'aggiudicazione le spese di pubblicazione su GURI (avviso + esito di 

gara) stimati in euro 4.150,00 oltre IVA. 

• Il contratto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art 3 

della legge 136/2010. 

• I dati raccolti saranno trattati ex d.lgs. 196/2003 e del Regolamento n. 679/2016 

esclusivamente nell’ambito della presente gara. 

• Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Pietro Palma. 

 

VI.4) Procedure di ricorso. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo 

Regionale della Puglia. 



Pag. 9 di 43 

 35 

 

 

VI.4.3) Procedura di ricorso: Ai sensi dell’articolo 204 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 120 del 

d.lgs. 104/2010 avverso il presente atto è ammesso ricorso entro il termine di 30 giorni dalla 

sua pubblicazione. 

Brindisi, 22/09/2020 

IL RUP 

Ing. Pietro PALMA 


